CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Pablo

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº      /2022

(do Sr. Delegado Pablo)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
tratar  da  infraestrutura  do  sistema  de  telefonia
celular na Região Norte e Sudeste do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com base nos art. 255, combinado com o art.
117,  inciso  VIII  do  Regimento  Interno  da Câmara dos Deputados,  a  realização  de
Audiência Pública no âmbito desta Comissão para tratar da infraestrutura do sistema
de telefonia celular na Região Norte e Sudeste.

Sugestão de Convidados:
 Presidente da CLARO;
 Presidente da VIVO;
 Presidente da TIM;
 Presidente da OI;
 Presidente da Anatel; e
 Ministro do Ministério das Comunicações

JUSTIFICAÇÃO

As  regiões  Norte  e  Sudeste  do  Brasil  possuem  dimensões
continentais e peculiares específicas para o deslocamento de sua população, aliado ao
fato de que precisa com maior brevidade possível conectar-se da melhor forma com os
grandes centros, tendo como norte possibilitar o bem estar da população do Estado.

A  competitividade  entre  as  operadoras  de  celular  no  interior  é
precária,  tornando  a  comunicação  com  a  população  extremamente  difícil.  Tal
dificuldade reflete diretamente nos setores sociais ações de ajuda humanitária.

Endereço: Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - anexo III – Gabinete 373 – Cep: 70.160-900
Telefones: (061) 3215 5373 – 3215 3373 – E-mail: dep.delegadopablo@camara.leg.br

*C
D2

20
10

76
91

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220107691500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Pablo

Nessa toada, diversos municípios e seus respectivos distritos nos
Estados tiveram impacto em áreas como saúde, educação e segurança pública, por
não possuírem antenas de telefonia celular capazes de trazer conectividade de internet
e comunicação local e externa entre os cidadãos de forma qualitativa e desejada. A
dificuldade de acesso às regiões citadas tornam a comunicação essencial para que a
população não só do Amazonas, mas de outros Estados da região Norte e Sudeste
como Acre, Amapá, Pará, Rondônia, Rio de Janeiro, Roraima e Tocantins, não sofram
com situações precárias relacionadas à ajuda humanitária.

Sendo assim, para trazer o desenvolvimento à região, precisamos
encontrar um caminho que leve a implantação de uma infraestrutura de comunicação
que possa atender todos os Estados brasileiros e possibilite a viabilidade econômica de
todas as regiões do Brasil.

 Neste  sentido,  peço  aos  nobres  pares,  a  aprovação  desse
requerimento pela importância e relevância o tema.

Sala das Comissões, em        de                     de 2022.

Deputado DELEGADO PABLO

UNIÃO/AM

Endereço: Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - anexo III – Gabinete 373 – Cep: 70.160-900
Telefones: (061) 3215 5373 – 3215 3373 – E-mail: dep.delegadopablo@camara.leg.br

*C
D2

20
10

76
91

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220107691500